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Miesięcznik Towarzystwa Przyjaciół Dzieci
Oddział  Okręgowy w Koszal in ie

To było prawdziwe wyzwanie! Wspólnie  
z Nadleśnictwem Gościno, koszaliński 
oddział Towarzystwa Przyjaciół Dzieci 

(TPD), 8 listopada 2019 roku, wziął udział w ak-
cji „100 dębów na 100-lecie TPD”. Dzieci z kilku 
placówek, wychowawcy i działacze, w asyście  
i przy pomocy leśników, posadzili 10 razy 
więcej drzew niż przewidywał plan. W podko-
łobrzeskim Bagiczu rośnie teraz las tepedow-
skich dębów i grabów.

Inicjatorem akcji był Antoni Szarmach, 
wieloletni, zasłużony działacz kołobrzeski To-
warzystwa Przyjaciół Dzieci, który w tym roku, 
podczas koszalińskiej gali 100-lecia organizacji, 
otrzymał najwyższe odznaczenie – Godność 
Przyjaciela Dziecka. Antoni Szarmach słynie  
z zamiłowania do natury, przyrody, a zwłaszcza 
drzew, których jest znawcą. Kołobrzeżanin pod-
sunął propozycję Henrykowi Zabrockiemu, 
prezesowi TPD w Koszalinie. 

Las przyszłości
– Uznaliśmy, że to znakomity pomysł, od 

razu przystąpiliśmy do jego realizacji – mówi 
prezes. – Było to jedno z ostatnich wydarzeń 
ubiegłorocznych obchodów stulecia organizacji 
na Pomorzu Środkowym, na dodatek o wymia-
rze symbolicznym, ponieważ dzieci, które dzi-
siaj posadziły drzewa będą w przyszłości mogły 

korzystać z uroków tego lasu. 
Do zamysłu pozytywnie odnieśli się leśnicy, 

którzy wskazali najlepsze miejsce na nasadze-
nia. Leśnictwo Bagicz wchodzi w skład Nadle-
śnictwa Gościno, a miejsce jest wyjątkowo pięk-
ne i malowniczo położone. 

– Jesteśmy w trakcie pracy nad strategią 
rozwoju koszalińskiego TPD, w której waż-
nym elementem będą działania proekologiczne  
i edukacja najmłodszych w zakresie ochrony 
środowiska naturalnego – dodaje dr Katarzyna 
Radko, wiceprezes TPD w Koszalinie. – Niemniej 
już od dawna podejmujemy działania wspierające 
ekologiczną świadomość naszych dzieci. 

Kilka tysięcy lat
Dzieci, w większości przedszkolaki, do Ba-

gicza dojechały autobusami. Do wyznaczonego 
przez leśników obszaru prowadziła sporej dłu-
gości leśna droga. Nikt jednak nie narzekał na 
trudy marszu i chłód listopadowy. Wszystkich 
rozgrzały prace na hektarowej powierzchni te-
renie. 

Młode drzewka, wyglądem przypominające 
pojedyncze gałązki, już czekały na posadzenie. 
Każde trafiło do specjalnie wykopanej szczeli-
ny. Żadna niepogoda, temperatura i pora roku 
nie są straszne drzewom, które potrafią rosnąć 
i przetrwać nawet kilka tysięcy lat. Akcję zwień-

czył poczęstunek przygotowany przez leśników. 
Nie mogło obyć się również bez ogniska z kieł-
baskami. 

– Dzieci uwielbiają zajęcia w terenie – pod-
kreśla Bartosz Zabrocki, dyrektor placówek 
TPD w Koszalinie. – Podczas akcji dowiedziały 
się, jak długo rośnie las, jak wysokie są najwyż-
sze drzewa, jakie właściwości mają poszczegól-
ne gatunki. Wiedzą, że drzewa mają niezwykłą 
energię, a przytulanie się do nich poprawia na-
strój.

Dla dobra wspólnego
W liście z podziękowaniami za udział  

w akcji, skierowanym do nadleśniczego z Nad-
leśnictwa Gościno Krzysztofa Olejnika, Henryk 
Zabrocki między innymi napisał: „Współpraca 
dorosłych z dziećmi – to najważniejszy element 
tego wydarzenia. Współpraca ludzi, którzy dba-
ją o nasze największe dobro naturalne, czyli 
las z ludźmi, którzy dbają o nasze największe 
dobro społeczne, czyli najmłodszych obywa-
teli. Współpraca podmiotu sfery budżetowej  
z organizacją pozarządową. Wreszcie również 
współpraca wiekowego Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci z liczącymi 95 lat Lasami Państwowymi”. 

„Cieszę się także, że wspólne działania  
o wymiarze ekologicznym i praktycznym, reali-
zowane w odniesieniu do środowiska naturalne-
go w naszym miejscu zamieszkania, a więc re-
gionie, okolicy, stały się istotnym ogniwem (...) 
jubileuszu (...)” – podsumował w liście prezes 
koszalińskiego TPD. 

Magdalena Grzybowska
Fot. Marcin Golik

Fotoreportaż z akcji – str. 12

Wymarzonego 
Nowego 

– 2020 – Roku!

Oby przyszłość przyniosła Wam 
same dobre wydarzenia, 

pozwoliła złapać oddech od rzeczywistości, 
zbudować trwałe więzi  

i nowe relacje, zrealizować plany 
i cieszyć się drobnostkami codzienności. 

Obyśmy potrafili odwzajemniać uczucia, 
zachować szczerość i otwartość, doceniali 

drugiego człowieka, wspierali tych, którzy 
pomocy potrzebują i potrafili odpowiadać 

dobrymi emocjami i ciepłymi słowami.
Życzenia szczęścia i pomyślności w 2020 

roku składają:

Henryk Zabrocki
Prezes TPD w Koszalinie

Katarzyna Radko
Wiceprezes TPD w Koszalinie

Bartosz Zabrocki
Wiceprezes ZOR w Szczecinie
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Zadania, 
wyzwania i powinności

Wciąż zależy nam, żeby jak naj-
więcej osób usłyszało i wiedziało  
o tym, co robi Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci. O tym, w czym specjalizujemy 
się, z czego słyniemy. Żeby przekaz 
o naszym dorobku i doświadczeniu 
docierał do jak największej liczby 
odbiorców. Jeszcze zanim szeregi od-
działu zasilił Piotr Pawłowski, dzien-

nikarz, który pomaga nam w docieraniu z informacjami  
i promocji wydarzeń, instynktownie czułem potrzebę sze-
rokiego upubliczniania tego, co robimy.

Pomimo, że wszyscy staramy się nagłaśniać dzia-
łalność, nadal odkrywam obszary, które nieświadomie 
pomijamy. Świadczy to nie tyle o nieuwadze, braku wła-
ściwego pola widzenia, ile o rosnącej wielkości obszaru 
aktywności. Po prostu nie sposób wszystkiego dostrzec, 
zwłaszcza, że oddział to kilkadziesiąt placówek, kilkana-
ście miejscowości, kilka autonomicznych zarządów i kil-
kuset działaczy. 

Dlaczego to tak wyraźnie podkreślam? Wszyscy już 
rozpoczęliśmy nową kadencję. Kilka osób w roli prezesów 
i wiceprezesów: Katarzyna Radko i moja skromna osoba 
w Koszalinie oraz Zygmunt Pyszkowski i Bartosz Zabroc-
ki na szczeblu regionalnym. Mamy świadomość, że będzie 
to czas wyjątkowy nie tylko dlatego, że wejdziemy nią  
w drugie stulecie. Mamy lokalną, regionalną i ogólnopol-
ską strategię działania na lata 2019-2023. Znaleźliśmy 
się w przełomowym momencie dla szeroko pojętej kondy-
cji rodziny polskiej. 

Od nas zależy, czy w wielu domach poprawią się rela-
cje pomiędzy dorosłymi i ich dziećmi, czy dzieci powrócą 
z rodzin zastępczych do biologicznych, czy będą umiały 
odnaleźć się w nowej rzeczywistości szkolnej, czy pora-
dzą sobie z coraz większymi wymaganiami otoczenia, czy 
podejmą wyzwania, czy będą chciały rozwijać skrzydła, 
dojrzewać z przekonaniem, że ich głos w społeczeństwie 
ma istotne znaczenie; to są nasze zadania, wyzwania, po-
winności. 

Jeżeli ktokolwiek myślał, że po obchodach 100-lecia 
usiądziemy na laurach, teraz może dobitnie poczuć siłę 
słów Wiesława Kołaka, prezesa Zarządu Głównego, który 
podczas warszawskich obchodów rocznicy powiedział: 
„Mamy poważną misję wiele lat temu wyznaczoną przez 
naszych poprzedników. Wiemy co, wiem, jak czynić. Nikt  
i nic nas nie powstrzyma przed jej wypełnianiem”. Od 
siebie dodam: „Misji, która nie ma sobie równych”.

O tym, co jest naszą służbą trzeba mówić nieustannie. 
Przede wszystkim zajmujemy się dbałością o przestrzega-
nie praw dziecka, przy jednoczesnym poszanowaniu praw 
rodziców. Nie będziemy nigdy stawać pomiędzy dzieckiem 
a rodzicem. Nie taka jest nasza rola. Jeżeli kiedykol-
wiek tak zrobimy, choćby incydentalnie, poniesiemy klę-
skę. Wielka to i odpowiedzialna sprawa, aby umiejętnie 
wspierać rodziców w wychowaniu i opiece najmłodszych, 
a przy tym nikogo nie skrzywdzić, choćby jednym niefor-
tunnie wypowiedzianym słowem

Henryk Zabrocki,
prezes TPD w Koszalinie  

Świat Dziecka – Miesięcznik Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koszalinie 
Wydawca: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Okręgowy w Koszalinie, ulica Marszałka Józefa Piłsudskiego 11-15, Koszalin 75-501 
Kontakt: 94/342 56 27, 94/342 36 16; koszalin@tpd24.pl 
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Podziękowania i podsumowania 

13 grudnia 2019 roku po raz 
ostatni w roku jubileuszowym dla 
TPD zebrał się zarząd kosza-
lińskiego oddziału organizacji. 
Zanim jednak jego członkowie 
podjęli uchwały i zapoznali się 
z – przyjętą podczas listopado-
wego Zjazdu Krajowego Dele-
gatów w Warszawie – strategią 
działania stowarzyszenia na 
najbliższą kadencję (2019-
2023), odbyła się uroczystość 

wręczenia odznaczeń i wyróżnień osobom i podmiotom współpracującym z TPD  
w Koszalinie. Była to okazja do podsumowania roku. 

– Za nami niezwykle pracowity czas – powiedział Henryk Zabrocki, prezes od-
działu. – W styczniu tego roku nawet nie przewidywaliśmy, ile przed nami ważnych 
wydarzeń. Teraz musimy skupić się na przyszłości, stąd praca nad strategią działania  
i rozwoju. Stąd także dzisiejsze nasze spotkanie i wielkie podziękowania dla wszyst-
kich, którzy pomagają nam na co dzień i w sytuacjach szczególnych. Ten rok uświado-
mił nam, że koszalińskie organizacje chcą i potrafią ze sobą współpracować; to piękny 
dar na nasze stulecie. 

W spotkaniu uczestniczyli między innymi: ksiądz biskup Krzysztof Włodar-
czyk; Dorota Rybarska-Jarosz, dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej  
w Szczecinie; Elżbieta Galińska-Gruchała, powiatowy inspektor sanitarny w Kosza-
linie; Teresa Żurowska, prezes Fundacji „Pokoloruj Świat”; Agnieszka Staszewska  
z Fundacji Zachodniopomorskie Hospicjum dla Dzieci i Dorosłych. (mg)

Fot. TPD Koszalin

Podziękowania 
od harcerzy z ZHP
W połowie listopada 2019 roku har-

cerze koszalińscy podjęli decyzję o przy-
znaniu koszalińskiemu oddziałowi To-
warzystwa Przyjaciół Dzieci Certyfikatu 
Przyjaciela Hufca Ziemi Koszalińskiej 
Związku Harcerstwa Polskiego. 

Wyróżnienie to niejako wieńczy do-
tychczasową współpracę z harcerzami, 
którzy przez wiele lat, przed tegoroczną 
przeprowadzką do nowych pomieszczeń, 
swoją siedzibę mieli w tym samym budyn-
ku, co TPD. 

– Wielokrotnie wzajemnie sobie po-
magaliśmy – wyjaśnia Bartosz Zabrocki, 
dyrektor placówek TPD. – Certyfikat przyj-
mujemy, jako wyróżnienie adresowane do 
wszystkich koszalińskich działaczy organi-
zacji. (mg)

Kolejne spotkanie z dziennikarzami
Tuż przed końcem 2019 

roku, w siedzibie koszaliń-
skiego TPD, odbyła się druga  
w ubiegłym roku konferencja praso-
wa. Pierwsza, w lutym, zapowiadała 
obchody 100-lecia organizacji w mie-
ście i regionie, natomiast grudniowa – 
całoroczne wydarzenia podsumowa-
ła. Była to także okazja do złożenia 
podziękowań dziennikarzom, którzy 
konsekwentnie relacjonowali to, co w 

roku jubileuszowym przygotowali działacze oddziału. Więcej o konferencji – w kolejnym 
wydaniu „Świata Dziecka”. (id)

Fot. TPD Koszalin
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Uczestniczyli w nim między innymi przed-
stawiciele koszalińskiego oddziału: Henryk 
Zabrocki, długoletni prezes i Bartosz Zabroc-
ki, dyrektor placówek i wiceprezes Zachod-
niopomorskiego Oddziału Regionalnego TPD  
w Szczecinie oraz trzeci delegat – Piotr Paw-
łowski, przewodniczący społecznej Rady Pro-
gramowej TPD w Koszalinie.

Podsumowanie stulecia
Wydarzenie to równocześnie zakończyło 

oficjalne obchody stulecia TPD (2019), powsta-
łego w 1919 roku, w niecały rok po odzyskaniu 
przez Polskę niepodległości. Obchody rozpi-
sane zostały na trzy lata (pierwsze imprezy 
jubileuszowe odbyły się już w 2017 roku) i na 
wiele różnych wydarzeń przygotowanych i zre-
alizowanych na szczeblu ogólnopolskim oraz  
w regionach, oddziałach, kołach.

Z tej okazji pierwszą część zjazdu stanowiła 
gala odznaczeniowa, mająca na celu uhonoro-
wanie wybitnych członków, działaczy, społecz-
ników, przyjaciół dzieci, oddanych ideom i misji 
TPD. Podczas gali z rąk wicewojewody mazo-
wieckiego Sylwestra Dąbrowskiego Srebrny 
Krzyż Zasługi odebrała wieloletnia zasłużona 
działaczka TPD Ewa Grzesznik. 

W imieniu Ministra Edukacji Narodowej 
wręczone zostały także Medale Komisji Edu-
kacji Narodowej kilkunastu szczególnie wyróż-
niającym się przez lata działaczom organizacji. 
Wręczył je wicekurator mazowiecki, Krzysztof 
Wiśniewski. Medalami Jubileuszowymi TPD 
uhonorowanych zostało wielu działaczy przez 

dziesięciolecia zajmujących się lokalną pracą 
na rzecz dziecka oraz wiele osób w różny spo-
sób wspierających działalność stowarzyszenia.

Wybory i strategia
Po pierwszej części delegaci zapoznali się 

ze sprawozdaniem merytorycznym i finanso-
wym za mijającą kadencję (2015-2019) działal-
ności Zarządu Głównego (ZG). Po absolutorium 
wybrali nowe władze: prezesa, wiceprezesów, 
sekretarza generalnego i skarbnika oraz skład 

XVIII Krajowy 
Zjazd Delegatów TPD w Warszawie
22 listopada 2019 roku, w gmachu Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie, odbył się  

XVIII Krajowy Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy Delegatów Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD). 

Wybrane wyzwania dla TPD (na pod-
stawie: „Strategia działania Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci na lata 2019-2023)”

• Popularyzacja historii i dokonań TPD
• Zachowanie tradycji i neutralności po-

litycznej
• Dbałość o jakość życia wszystkich 

dzieci
• Wzmacnianie odpowiedzialności ro-

dzicielskiej
• TPD – partner sądów rodzinnych i in-

stytucji pomocy społecznej
• Przeciwdziałanie przedmiotowemu
   traktowaniu dzieci
• Wspieranie, ale nie zastępowanie ro-

dziny
• Kształcenie kadr i nowych pracowni-

ków TPD
• Współpraca z nauczycielami, pedago-

gami
• Poszukiwanie nowych działaczy TPD
• Dostosowanie struktur organizacyj-

nych do potrzeb organizacji
• Nawiązanie współpracy z innymi orga-

nizacjami

nowego Prezydium Zarządu Głównego TPD  
i Głównej Komisji Rewizyjnej. 

Prezesem ZG TPD na kolejne cztery lata 
(2019-2023) został ponownie Wiesław Kołak. 
Jest członkiem Towarzystwa Przyjaciół Dzieci 
od 50 lat. Od 2002 roku pełni funkcję preze-
sa ZG. Ponadto jest twórcą środowiskowych 
ognisk wychowawczych, programu pedago-
ga ulicy, pedagoga rodzinnego i wychowawcy 
podwórkowego, a także współtwórcą i liderem 
Krajowego Komitetu Wychowania Resocjalizu-
jącego, który jedyną swą filię ma w Koszalinie. 
W 2015 roku za działalność społeczną na rzecz 
dzieci otrzymał Krzyż Oficerski Orderu Odro-
dzenia Polski. 

Zjazd kontynuowany był 23 listopada 2019 
roku w warszawskim Centrum Rehabilitacji, 
Edukacji Opieki TPD „Helenów”, gdzie delegaci 
obradowali między innymi nad zmianami w sta-
tucie, powołaniem i składem komisji oraz nad 
kierunkami działania organizacji na lata 2019-
2023.(mg)

Fot. TPD Warszawa
źródło: Zarząd Główny TPD w Warszawie
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Mamy własną bibliotekę!
Tak oto powstaje mała biblioteka koszalińskiego oddziału TPD. Przy-

pomnijmy, że zapoczątkował ją dar przedstawicieli Stowarzyszenia Biblio-
tekarzy Polskich. Bibliotekarki przyniosły do biura oddziału kilkadziesiąt 
tytułów dla dzieci. Później zbiór powiększył się o kolejne pozycje przeka-
zane przez darczyńców i pracowników TPD. 

Jednak najwięcej nowych tytułów zasiliło bibliotekę po koszalińskiej 
gali 100-lecia organizacji, gdy jej organizatorzy zaproponowali zaproszo-
nym gościom, aby zamiast tradycyjnych kwiatów przynieśli właśnie książ-
ki. Przed zinwentaryzowaniem zasobów, jak widać na zdjęciu, wszystkie 
prezenty znalazły się na stołach w siedzibie oddziału. 

Z biblioteki mogą korzystać zarówno dzieci, czyli podopieczni TPD, 
jak i pracownicy i współpracownicy. Najważniejsza zasada wypożyczenia 
brzmi: oddaj książkę w takim stanie, w jakim ją wypożyczyłeś. (pp)

Fot. TPD Koszalin

Wizyta kuratora 
w placówkach TPD

List gratulacyjny 
od wojewody
Z okazji Dnia Pracownika Socjalnego, 22 listopada 

2019 roku, w Zachodniopomorskim Urzędzie Woje-
wódzkim w Szczecinie odbyła się uroczystość z udzia-
łem przedstawicieli instytucji, urzędów, organizacji. 

List gratulacyjny wojewody zachodniopomorskiego 
Tomasza Hinca otrzymał prezes TPD w Koszalinie.  
W imieniu Henryka Zabrockiego wyróżnienie odebrała 
dr Katarzyna Radko, wiceprezes koszalińskiego od-
działu organizacji.

W liście czytamy między innymi: „Dzień Pracownika 
Socjalnego jest szczególną okazją do przekazania Panu 
wyrazów uznania za profesjonalne zaangażowanie  
w służbę drugiemu człowiekowi. (...) Pragnę podzię-
kować za Pana osobisty wykład w budowę systemu 
wsparcia i pomocy dla osób potrzebujących. Pana ofiar-
ność, cierpliwość oraz kompetencje zawodowe zasługu-
ją na szczególne wyróżnienie”. (dp)

Fot. TPD Koszalin

Zachodniopomorski wicekurator oświaty, Bogusław Ogorzałek, od-
wiedził placówki koszalińskiego TPD w Oparznie w gminie Świdwin. 

– Gość odwiedził nasz żłobek i przedszkole – wyjaśnia Bartosz Za-
brocki, dyrektor placówek TPD. – Żłobek, warto przypomnieć, jest pierw-
szym żłobkiem prowadzonym przez organizację na terenach wiejskich. 

W spotkaniu uczestniczył między innymi Kazimierz Lechocki, wójt 
Świdwina, który od wielu lat współpracuje z TPD. 

– Kuratorowi bardzo podobały się nasze placówki – podsumowuje 
Anna Poznańska, zastępca dyrektora koszalińskich przedszkoli tepe-
dowskich. (id)

Fot. TPD Koszalin

Odznaki 
dla Wojciecha Eichelbergera
„Stres, czy przewaga energetyczna?” – pod takim tytułem 10 stycz-

nia br. odbyła się, zorganizowana przez koszalińskie Centrum Kształce-
nia Nauczycieli, konferencja z udziałem znanego terapeuty Wojciecha 
Eichelbergera. 

Przed rozpoczęciem spotkania Henryk Zabrocki, prezes TPD w 
Koszalinie, wręczył autorowi książek z zakresu psychologii, Specjalną 
Odznakę „Przyjaciel Dziecka” i Złotą Odznakę „Przyjaciel Dziecka”, obie  
z okazji 100-lecia TPD. (mg)

Fot. Marcin Golik
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Luty
Konferencja prasowa otwierająca i zapowiadająca tegoroczne obcho-

dy 100-lecia TPD w Koszalinie, połączona z prezentacją bieżącej działal-
ności oddziału. 

Marzec
TPD, wspólnie z Warsztatami Terapii Zajęciowej w Koszalinie, zapro-

siło panie pracujące w obydwu organizacjach na koncertowe obchody 
Dnia Kobiet. 

W ramach studenckiej akcji „Wrzuć miedziaka dla dzieciaka” (Poli-
technika Koszalińska) ognisko „Horyzont” otrzymało czek na 10.631,99 
złotych. 

Maj
Obchody 25-lecia ogniska „Grona”. W spotkaniu wzięli udział: podopiecz-

ni, byli i obecni wychowawcy, dorośli wychowankowie i goście specjalni.

Wizyta podopiecznych ognisk z Koszalina i Tuczna w Warszawie. Na 
zaproszenie posła Stefana Romeckiego wychowankowie między innymi 
zwiedzili Sejm RP.

„Dzieci w obliczu cyberprzemocy, hejtu i mowy nienawiści” – to tytuł kon-
ferencji, zorganizowanej przez TPD w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej. 

W Przeglądzie Piosenki Przedszkolnej „Razem najweselej” w Dźwi-
rzynie pod Kołobrzegiem wzięło udział ponad 100 dzieci z 17 przedszkoli 
tepedowskich.

Czerwiec
Podpisanie umowy na dofinansowanie projektów zaplanowanych do 

realizacji przez TPD w ramach Programu Operacyjnego Województwa 
Zachodniopomorskiego 2014-2020. 

Nasze fotokalendarium roku 2019
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Udział przedstawicieli oddziału w warszawskiej gali 100-lecia w sie-
dzibie ZAiKS. Uroczystości przebiegły pod hasłem: „Silni tradycją, mądrzy 
doświadczeniem, otwarci działaniem”.

Przedstawiciele oddziału wzięli udział w zachodniopomorskich ob-
chodach 100-lecia TPD, które odbyły się w Filharmonii Szczecińskiej. 

900 dzieci z placówek TPD wzięło udział w III Pikniku Rodzinnym 
„Zdrowo jesz – lepiej żyjesz” w Lekowie (gmina Świdwin), w ramach pro-
gramu „Żółty Talerz”.

 W Lekowie z okazji 100-lecia został pobity rekord Polski w kategorii 
„najwięcej osób równocześnie tańczących <Kaczuchy>”. Dokonało tego 
651 osób.

Wrzesień
Delegaci XVIII Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczo-Wyborczego ko-

szalińskiego TPD podsumowali kadencję i przedłużyli mandat zaufania 
prezesowi Henrykowi Zabrockiemu. 

Wręczenie organizatorom Europejskiego Festiwalu Filmowego Inte-
gracja Ty i Ja nagród specjalnych TPD – Certyfikatów Anioła „Anioły są 
wśród nas”. 

W Teatrze Variete Muza, z udziałem Marka Michalaka, byłego Rzecz-
nika Praw Dziecka (RPD), odbyła się gala wręczenia Henrykowi Zabroc-
kiemu tytułu Kawalera Orderu Uśmiechu.

Przedstawiciele oddziału wzięli udział w XVIII Zjeździe Sprawoz- 
dawczo-Wyborczym Zachodniopomorskiego Oddziału Regionalnego w 
Szczecinie.
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Wyjazdy podopiecznych ognisk do Warszawy. Dzięki projektowi „Na-
sza Podróż Finansowa III” NBP wychowankowie mogli między innymi 
zwiedzić Centrum Pieniądza NBP. 

 

Grudzień
Omówienie wydarzeń roku rocznicowego i podziękowanie dla osób 

zaangażowanych w wydarzenia jubileuszowy – były głównym elementem 
spotkania zarządu oddziału koszalińskiego. 

Spotkanie podopiecznych ognisk w Teatrze Variete Muza przy wspólnym 
kolędowaniu. Wręczenie wychowankom prezentów w ramach akcji „Gwiazdor”.

 

Konferencja prasowa zamykająca i podsumowująca obchody 100-le-
cia w Koszalinie, połączona z prezentacją planów oddziału na najbliższe 
miesiące. 

Październik
Dzień Edukacji Narodowej oddział świętował podczas uroczystego 

obiadu dla pracowników w Kołobrzegu. Zdjęcie pamiątkowe powstało 
przed kołobrzeskim ratuszem.

Ponad 550 gości wzięło udział w koszalińskiej gali 100-lecia TPD, 
która odbyła się w Filharmonii Koszalińskiej. Zwieńczeniem uroczystości 
był koncert formacji Osada Jazz Trio.

Listopad
Wspólnie z Nadleśnictwem Gościno, w ramach akcji „100 dębów na 

100-lecie TPD”, podopieczni placówek zasadzili tysiąc drzew w lesie koło 
Bagicza (gmina Kołobrzeg).

Delegaci oddziału wzięli udział w Krajowym Zjeździe Sprawozdaw-
czo-Wyborczym TPD w Warszawie, podsumowującym tegoroczne ob-
chody jubileuszu.

Fot. Marcin Golik, Marcin Torbiński, Bartosz Zabrocki, Aleksander Andrzejewski, archiwum TPD Koszalin
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TPD: pełne 
kalendarium 
wydarzeń
2019 roku

Luty
Konferencja prasowa otwierająca 

i zapowiadająca tegoroczne obchody 
100-lecia TPD w Koszalinie, połączo-
na z prezentacją bieżącej działalności 
oddziału. 

Marzec
Na wniosek podopiecznych TPD, 

Międzynarodowa Kapituła nadała Hen-
rykowi Zabrockiemu najwyższe odzna-
czenie przyznawane przez dzieci – tytuł 
Kawalera Orderu Uśmiechu. 

Powitanie z tortem, gratulacjami i 
gromkim „Sto lat!” – tak na wieść o przy-
znaniu Orderu Uśmiechu zareagowali 
współpracownicy Henryka Zabrockiego.

 
TPD, wspólnie z Warsztatami Te-

rapii Zajęciowej w Koszalinie, zaprosiło 
panie pracujące w obydwu organiza-
cjach na koncertowe obchody Dnia 
Kobiet. 

Dla TPD i organizacji współpracu-
jących odbyło się szkolenie „Przemoc 
seksualna wobec dzieci – identyfikacja, 
sposoby reagowania, formy pomocy, 
profilaktyka”, poprowadzone przez Ber-
nadetę Jabłońską. 

W ramach studenckiej akcji „Wrzuć 
miedziaka dla dzieciaka” (Politechnika 
Koszalińska) ognisko „Horyzont” otrzy-
mało czek na 10.631,99 złotych. 

Maj
Obchody 25-lecia ogniska „Grona”. 

W spotkaniu wzięli udział: podopieczni, 
byli i obecni wychowawcy, dorośli wy-
chowankowie i goście specjalni.

Wernisaż warszawskiej wystawy 
na 100-lecie TPD „W służbie dzieci  
młodzieży”, wzbogaconej o plansze na 
temat historii organizacji w Koszalinie.

Udział grupy wychowawców  
w szkoleniu kulinarnym zorganizowa-
nym w Warszawie przez Kulczyk Foun-
dation w ramach programu dożywiania 
dzieci i młodzieży „Żółty Talerz”. 

Wizyta podopiecznych ognisk  
z Koszalina i Tuczna w Warszawie. Na 
zaproszenie posła Stefana Romeckiego 
wychowankowie między innymi zwiedzili 
Sejm RP.

„Dzieci w obliczu cyberprzemo-
cy, hejtu i mowy nienawiści” – to tytuł 
konferencji, zorganizowanej przez TPD  
w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej. 

W Przeglądzie Piosenki Przed-
szkolnej „Razem najweselej” w Dźwi-
rzynie pod Kołobrzegiem wzięło udział 
ponad 100 dzieci z 17 przedszkoli tepe-
dowskich.

Realizacja przez dzieci z ognisk, 
w ramach programu „Społecznik 2019-

2021”, projektu Mobilnej Pracowni Rę-
kodzieła Artystycznego „Coś z niczego”.

Czerwiec
Podpisanie umowy na dofinanso-

wanie projektów zaplanowanych do re-
alizacji przez TPD w ramach Programu 
Operacyjnego Województwa Zachod-
niopomorskiego 2014-2020. 

Udział przedstawicieli oddziału  
w warszawskiej gali 100-lecia w sie-
dzibie ZAiKS. Uroczystości przebiegły 
pod hasłem: „Silni tradycją, mądrzy do-
świadczeniem, otwarci działaniem”.

Promocja – podczas gali – książek 
przygotowanych w Koszalinie, a wyda-
nych nakładem Zarządu Głównego TPD 
z okazji 100-lecia organizacji: „Siła jed-
ności w różnorodności” i „Ambasadorzy 
dzieci”. 

Aktywny udział w Koszalińskim 
Festiwalu Organizacji Pozarządowych. 
Jako partner wydarzenia, TPD zorgani-
zowało strefę dziecka z atrakcjami dla 
najmłodszych. 

W Oparznie i Kluczkowie (gmina 
Świdwin) TPD uruchomiło pierwsze  
w kraju placówki dla najmłodszych dzie-
ci – żłobki na obszarach wiejskich.

Uruchomienie nowej strony inter-
netowej (www.tpd24.pl), zawierającej 
wszystkie informacje związane z dzia-
łalnością oddziału. 

Przedstawiciele oddziału wzięli 
udział w zachodniopomorskich obcho-
dach 100-lecia TPD, które odbyły się  
w Filharmonii Szczecińskiej. 

Uroczystość w Szczecinie była 
okazją do wręczenia pierwszych no-
wych nagród koszalińskiego TPD – Cer-
tyfikatów Anioła – „Anioły są wśród nas”.

900 dzieci z placówek TPD wzięło 
udział w III Pikniku Rodzinnym „Zdrowo 
jesz – lepiej żyjesz” w Lekowie (gmina Świ-
dwin), w ramach programu „Żółty Talerz”.

 
W Lekowie z okazji 100-lecia został 

pobity rekord Polski w kategorii „naj-
więcej osób równocześnie tańczących 
<Kaczuchy>”. Dokonało tego 651 osób.

Lipiec
W ramach programu „Społecz-

nik 2019-2021” udział wychowanków 
ognisk TPD w realizacji projektu „Na-
granie audiobooka przez dzieci Towa-
rzystwa Przyjaciół Dzieci”.

Sierpień
W ramach obchodów 100-lecia, dla 

podopiecznych koszalińskich ognisk, 
odbył się konkurs wiedzy o historii  
i współczesności organizacji oraz kon-
kurs plastyczny na odwzorowanie loga 
TPD.

W ramach współpracy z Pepco, 
w ramach inicjatyw na 100-lecie, pod-
opieczni ogniska „Północ” uczestniczyli  
w kolonii artystycznej w Jastrzębiej Górze. 

Wrzesień
Z rozpoczęciem nowego roku 

szkolnego, ruszyła czwarta edycja pro-
gramu „Żółty Talerz”, realizowanego we 
wszystkich placówkach organizacji. 

W ramach programu „Społecz-
nik 2019-2021” udział wychowanków 

ognisk TPD w warsztatach „Nauka gry 
na gitarze”.

Delegaci XVIII Okręgowego 
Zjazdu Sprawozdawczo-Wyborczego 
koszalińskiego TPD podsumowali ka-
dencję i przedłużyli mandat zaufania 
prezesowi Henrykowi Zabrockiemu. 

W ramach V edycji Biegu Chary-
tatywnego Banku PKO podopieczni 
Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej 
w Starych Bielicach otrzymali 23 tysią-
ce złotych na dodatkową edukację dla 
młodzieży. 

Wręczenie organizatorom Europej-
skiego Festiwalu Filmowego Integracja 
Ty i Ja nagród specjalnych TPD – Cer-
tyfikatów Anioła „Anioły są wśród nas”. 

Marek Michalak, były Rzecznik Praw 
Dziecka (RPD), kanclerz Międzynarodo-
wej Kapituły Orderu Uśmiechu, odwiedził 
placówki prowadzone przez TPD.

W Teatrze Variete Muza, z udzia-
łem Marka Michalaka, odbyła się gala 
wręczenia Henrykowi Zabrockiemu ty-
tułu Kawalera Orderu Uśmiechu.

Przedstawiciele oddziału wzięli 
udział w XVIII Zjeździe Sprawozdawczo-
-Wyborczym Zachodniopomorskiego 
Oddziału Regionalnego w Szczecinie.

Październik
Dzień Edukacji Narodowej oddział 

świętował podczas uroczystego obia-
du dla pracowników w Kołobrzegu. 
Zdjęcie pamiątkowe powstało przed 
kołobrzeskim ratuszem.

Pracownia Pozarządowa, organi-
zator Koszalińskiego Dnia Organizacji 
Pozarządowych, przyznała oddziałowi 
TPD tytuł Przyjaciela Organizacji Po-
zarządowych.

Ponad 550 gości wzięło udział  
w koszalińskiej gali 100-lecia TPD, któ-
ra odbyła się w Filharmonii Koszaliń-
skiej. Zwieńczeniem uroczystości był 
koncert formacji Osada Jazz Trio.

Przyznanie podczas gali Godno-
ści „Przyjaciel Dziecka”, najwyższego 
odznaczenia TPD, zainicjowanego 
przez koszaliński oddział. Otrzymali je: 
Wanda Kielar, Antoni Szarmach i Piotr 
Pawłowski. 

Podopieczni 16 koszalińskich 
ognisk TPD napisali 370 listów w ra-
mach tegorocznej akcji świątecznej 
„Gwiazdor”. Listy trafiły do sponsorów. 

Listopad
Wspólnie z Nadleśnictwem Go-

ścino, w ramach akcji „100 dębów na 
100-lecie TPD”, podopieczni placówek 
zasadzili tysiąc drzew w lesie koło Ba-
gicza (gmina Kołobrzeg).

Udział przedstawicieli oddziału  
w obchodach 100-lecia w Legnicy. 
Henryk Zabrocki wręczył kolejne Cer-
tyfikaty Anioła „Anioły są wśród nas”. 

Udział prezesa oddziału w gali 
100-lecia TPD w Koninie. Uhonoro-
wanie Certyfikatami Anioła osób wy-
jątkowo zasłużonych w działalności na 
rzecz dzieci i młodzieży. 

Udział przedstawicieli oddziału  
w obronie pracy doktorskiej Marka Mi-

chalaka (Akademia Pedagogiki Specjal-
nej w Warszawie) i wręczenie byłemu 
RPD statuetki TPD „Przyjaciel Dziecka”.  

Z okazji Dnia Pracownika Socjal-
nego przekazanie Henrykowi Zabroc-
kiemu listu gratulacyjnego wojewody 
zachodniopomorskiego z podziękowa-
niami za „zaangażowanie w służbę dru-
giemu człowiekowi”. 

Delegaci oddziału wzięli udział  
w Krajowym Zjeździe Sprawozdaw-
czo-Wyborczym TPD w Warszawie, 
podsumowującym tegoroczne obchody 
jubileuszu.

W ramach programu „Społecznik 
2019-2021” organizacja Rodzinnego 
Pikniku Profilaktycznego „Moja głowa 
trzeźwa i pomysłowa” dla podopiecznych 
koszalińskich ognisk i ich rodziców. 

Dwa wyjazdy podopiecznych 
ognisk do Warszawy. Dzięki projektowi 
„Nasza Podróż Finansowa III” Narodo-
wego Banku Polskiego wychowankowie 
mogli między innymi zwiedzić Centrum 
Pieniądza NBP. 

Przyznanie Henrykowi Zabrockiemu 
certyfikatu „Przyjaciela Hufca Ziemi Kosza-
lińskiej Związku Harcerstwa Polskiego”. 

Spotkanie podsumowujące kosza-
lińską galę jubileuszową z podziękowa-
niami dla wszystkich osób zaangażowa-
nych w jej organizację i przebieg. 

Grudzień
Omówienie wydarzeń roku roczni-

cowego i podziękowanie dla osób zaan-
gażowanych w wydarzenia jubileuszowy 
– były głównym elementem spotkania 
zarządu oddziału koszalińskiego. 

Na zaproszenie posłanki zachod-
niopomorskiej Małgorzaty Prokop-
-Paczkowskiej wizyta podopiecznych 
ognisk w Warszawie. W programie po-
bytu znalazło się między innymi zwie-
dzanie Sejmu RP.

Wspólne kolędowanie dzieci z przed-
szkoli regionu kołobrzeskiego w Regional-
nym Centrum Kultury w Kołobrzegu.

Spotkanie podopiecznych ognisk 
w Teatrze Variete Muza przy wspólnym 
kolędowaniu. Wręczenie wychowankom 
prezentów w ramach akcji „Gwiazdor”. 

Konferencja prasowa zamykająca 
i podsumowująca obchody 100-lecia 
w Koszalinie, połączona z prezentacją 
planów oddziału na najbliższe miesiące. 

opracowanie: Piotr Pawłowski
współpraca: Karolina Szamburska, 

Magdalena Nicpoń

Henryk Zabrocki, prezes kosza-
lińskiego oddziału TPD (wypowiedź  
z konferencji prasowej z 27 lutego br.): 
– Akcenty rocznicowe postanowiliśmy 
rozłożyć na cały rok. Chcemy nie tylko 
uhonorować pamięć i historię organi-
zacji, lecz także dorobek i zasługi jej 
członków oraz wysiłek dzieci, którym  
– dzięki wsparciu działaczy i pracowników 
– udało się wyjść na prostą. Opowieść 
o TPD to opowieść o ludziach. Każdy  
z nas dołożył swoją małą cegiełkę do 
budowy wielkiego dzieła stowarzysze-
nia, które w tym roku świętuje stulecie. 
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Marek Michalak, były Rzecznik Praw Dziecka (RPD), 
20 listopada 2019 roku, uzyskał tytuł doktora na Akade-
mii Pedagogiki Specjalnej w Warszawie. Promotorem 
jego pracy – pod tytułem „Order Uśmiechu, jako fenomen 
społeczno-kulturowy świata dzieci i dorosłych” – była prof. 
Barbara Smolińska-Theiss. 

Marek Michalak, kanclerz Międzynarodowej Kapituły 
Orderu Uśmiechu, w tym roku gościł w Koszalinie przy 
okazji nadania Henrykowi Zabrockiemu tytułu Kawalera 
Orderu Uśmiechu. Otrzymał wówczas, nadawany wyłącz-
nie przez koszalińskie TPD, Certyfikat Anioła – „Anioły są 
wśród nas”.  

W obronie pracy uczestniczyli między innymi przed-
stawiciele oddziału TPD, którzy nowo mianowanemu 
doktorowi złożyli gratulacje w imieniu koszalińskiego śro-
dowiska TPD. (sm)

Fot. Akademia Pedagogiki Specjalnej w Warszawie

Gala była zwieńczeniem wielu imprez ju-
bileuszowych, przygotowanych wcześniej w 
gminach powiatu konińskiego. Na uroczystości 
nie zabrakło wielu znakomitych gości. Paweł 
Adamów, zastępca prezydenta Konina, po-
wiedział, że TPD zasługuje na podziękowanie 

Od kilku lat Oddział Okręgowy TPD 
w Koszalinie współpracuje z Oddziałem 
Okręgowym TPD w Legnicy. Prezesi 
wzajemnie uczestniczą w organizo-
wanych przez oddziały wydarzeniach. 
Henryk Zabrocki był – 15 listopada 2019 
roku – gościem legnickiej gali z okazji 
100-lecia TPD. 

Legnica: 
Medal Wdzięczności 
za służbę dzieciom

Henryk Zabrocki  uczestniczył w koncercie 
inaugurującym również 75-lecie TPD w Legnicy 
i na Dolnym Śląsku. Prezes TPD w Koszalinie 
wręczył Certyfikaty Anioła – „Anioły są wśród 
nas” Izabeli Król z Warszawy, inicjatorce i ko-
ordynatorce akcji ogólnopolskiej „Gwiazdor” 
(świąteczne prezenty dla dzieci) i Kazimierzo-

Henryk Zabrocki reprezentował koszalińskie środowisko tepedowców podczas gali 100-lecia TPD, zorganizowanej 
przez Oddział Powiatowy w Koninie. Prezes oddziału Krystyna Chowańska odebrała z rąk gościa Certyfikat Anioła – 
„Anioły są wśród nas”.

Konin: 100 lat troski o dobro dziecka

 Marek Michalak z tytułem doktora

za „działania i walkę o równy dostęp dzieci do 
edukacji, oferty kulturalnej, opieki zdrowotnej  
i stworzenie warunków do rozwoju”.   

W ocenie samorządowca było to tepedow-
skie 100 lat „pełne wrażliwości, dobrego serca, 
umiejętności i kompetencji”. Na uśmiech dzieci 
działacze odpowiadają troską o ich dobro, bez-
pieczeństwo, poczucie wartości i akceptacji. 

Inni goście gratulujący jubileuszu mówili, że 
TPD „kształtuje postawy najmłodszych obywa-
teli społeczeństwa obywatelskiego”. 

Konińskie obchody były okazją do zwró-
cenia uwagi na inny jubileusz – 30-lecia przy-
jęcia Konwencji Praw Dziecka (2019). TPD ma 
znaczne zasługi w tworzeniu i promocji doku-
mentu, który jest obecnie najważniejszym zbio-
rem regulacji prawnych prowadzących do prze-
strzegania dobra dziecka.  

Podczas gali Krystyna Chowańska, pre-
zes Oddziału Powiatowego, otrzymała z rąk 
prezesa TPD w Koszalinie Certyfikat Anioła – 
„Anioły są wśród nas”, przyznawany osobom 
wyjątkowo zasłużonym w działalności na rzecz 
dzieci. – Laureatka jest jedną z najbardziej za-
służonych i doświadczonych działaczek TPD  
– podkreślił Henryk Zabrocki. (md)

Fot. TPD w Koninie

wi Pleśniakowi, długoletniemu prezesowi od-
działu w Legnicy, a od niedawna także Dolno-
śląskiego Oddziału Regionalnego (DOR) TPD.

Z okazji rocznic, Henryk Zabrocki został 
uhonorowany specjalnym wyróżnieniem DOR 
– Medalem Wdzięczności. Na scenie podzię-
kował za godność i przypomniał o roli, jaką od-
działy organizacji odgrywają w regionach, czyli 
tam, gdzie „misja i służba tepedowska są naj-
bardziej potrzebne i widoczne”. 

Zaproszenie na legnicki koncert jubileuszo-
wy przyjęło wielu znamienitych gości, w tym: 
parlamentarzyści, samorządowcy, działacze 

społeczni, przedstawiciele instytucji, organizacji 
i urzędów. Były życzenia, gratulacje, na zakoń-
czenie pojawił się ogromny tort. W barwnym wi-
dowisku „100 lat z dziećmi i dla dzieci” wystąpili 
soliści i zespoły artystyczne. (md)

Fot. TPD w Legnicy
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„Grono”: 
zwycięzcy konkursu patriotycznego
Z okazji 101. rocznicy niepodległości Polski, w listopadzie 2019 roku, 

na scenie Bałtyckiego Teatru Dramatycznego w Koszalinie, odbył się kon-
kurs „Kocham Polskę”, zorganizowany przez Grupę Mojsiuk i Fundację 
„Pokoloruj Świat”.

W konkursie wzięli udział podopieczni środowiskowych ognisk wy-
chowawczych TPD oraz dzieci z koszalińskich szkół podstawowych.

W kategorii „praca plastyczna”, ognisko „Grono” reprezentowali: 
Klaudia Grajewska, Paweł Biciulewicz i Marcel Wijatkiewicz, natomiast w 
kategorii „inscenizacja patriotyczna”: Amir El Idrissi, Filip Wijas, Przemy-
sław Jeger, Wiktoria Barwinek i Klaudia Grajewska. 

– Jesteśmy bardzo dumne z naszych podopiecznych – mówi 
Agnieszka Bolesta z „Grona”. – Ich zaangażowanie, praca, kreatywność 
i zdolności aktorskie zaprocentowały w oczach jury. Dzięki temu młodzi 
ludzie zajęli pierwsze miejsca w obydwu kategoriach. 

„Horyzont”: 
dzieci pisały listy do Gwiazdora
W koszalińskim ognisku „Horyzont” przygotowania do ubiegłorocz-

nych świąt Bożego Narodzenia miały swój osobny rytm. 
– Gdy wszystkim wydawało się, że do Bożego Narodzenia daleko, my 

już pisaliśmy listy w ramach akcji Gwiazdor – wspomina Monika Musioł, 
wychowawczyni z „Horyzontu”. – Każdy w skupieniu zapisywał, jaki pre-
zent świąteczne chciałby dostać. 

Niejednokrotnie list pisany był przez cały dzień. Bo to nie takie proste, 
żeby spośród wielu marzeń wybrać to jedno jedyne. 

– Nasza sala zajęciowa dwa dni tonęła w kolorowych papierach, bro-
katach i naklejkach ze świątecznymi motywami – dodaje Monika Musioł. 
– W listach znalazły się też podziękowania za prezenty otrzymane w dwa 
tysiące osiemnastym roku. 

Innego dnia każdy, kto odwiedzał „Horyzont” zadawał to samo py-
tanie: „Co u was tak pachnie?!”. Pachniało pierniczkami. Każdy chciał 
zrobić świąteczne ciasteczko. Nikomu nie przeszkadzało, że wychodził  
z zabawy oprószony mąką. 

– Dzieci uwielbiają zajęcia kulinarne, bo to nie tylko zabawa, lecz 
także nauka i zbieranie doświadczeń – przyznaje Monika Musioł. – Tym 
razem pracy było na... pięć godzin! – śmieje się wychowawczyni. – Ostat-

„Kotki”: 
profilaktyka i bezpieczeństwo
Zajęcia profilaktyczne i spotkania informacyjne – to część programu 

realizowanego w grupie „Kotki” przedszkola TPD „Przyjaciel Dziecka”  
w Koszalinie. Wychodząc naprzeciw potrzebom rozwojowym dziecka  
w przedszkolu odbywają się zajęcia profilaktyki i terapii logopedycznej.  

– Profilaktyka logopedyczna odgrywa istotną rolę w stymulacji oraz 
kształtowaniu rozwoju mowy i języka – wyjaśnia Sylwia Zabrocka, logo-
peda prowadząca zajęcia w placówkach TPD. – Ma na celu zapobiega-
nie powstawaniu zaburzeń mowy i nasilaniu się już istniejących niepra-
widłowości.

Pod koniec roku przedszkolaki spotkały się z policjantką, która omó-
wiła najważniejsze zasady „bezpiecznej drogi do przedszkola”. Dzieci 
poznały podstawowe zasady poruszania się po chodnikach i ćwiczyły 
bezpieczne korzystanie z przejścia dla pieszych. 

– Natomiast w okazji obchodów listopadowego Święta Niepodległo-
ści naszą placówkę odwiedzili weterani działań poza granicami państwa 
– mówi Dominika Badyna, kierownik przedszkola.

nia partia pierniczków wyjechała z piekarnika tuż przed zamknięciem 
ogniska. Małymi dziełami sztuki, pięknie udekorowanymi, obdarowaliśmy 
naszych bliskich, przyjaciół i dobroczyńców „Horyzontu”. 
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Opracowanie tekstów na podstawie informacji nadesłanych z placówek: 
Magdalena Grzybowska.   Zdjęcia: archiwum TPD Koszalin

Wiadomości z kół TPD

„Troskliwe Misie”: 
atrakcje na koniec roku
W przedszkolu „Troskliwe Misie” w Zieleniewie pod Kołobrzegiem nie 

brakuje atrakcji. Oto kilka informacji dokumentujących działania placówki 
w ostatnich miesiącach 2019 roku.

W październiku dzieci, wraz z rodzicami, uczestniczyły między in-
nymi w warsztatach plastycznych „Dyniowe lampiony”. Powstały piękne 
ozdoby, a przy okazji można było spróbować pyszności przygotowanych 
z miąższu dyni.

W listopadzie przedszkolaki obchodziły Międzynarodowy Dzień Po-
staci z Bajek. W tym dniu został rozstrzygnięty konkurs na postać baj-
kową przygotowaną na drewnianej łyżce. Prace były piękne, wszystkie 
zasługiwały na nagrodzenie.  

W tym samym miesiącu, w związku z Dniem Przedszkolaka, „Troskliwe 
Misie” zmieniły się w wioskę indiańską. Dzieci, udekorowane motywami  
i akcentami indiańskimi, poznały najważniejsze tradycje narodowe Indian. 
A kilka dni później odbyło się tradycyjne pasowanie na przedszkolaka.

„Mrowisko” i „Chatka Puchatka”: 
wycieczka do Trójmiasta

W październiku 2019 roku wychowankowie ogniska TPD „Mrowisko” 
w Brzeżnie, wspólnie z podopiecznymi „Chatki Puchatka” w Świdwinie, 
wyruszyli na wycieczkę do Trójmiasta.  

– W Centrum Nauki Experyment w Gdyni podopieczni poprzez zaba-
wę poznali tajniki wiedzy z różnych dziedzin – wyjaśnia Elżbieta Ziętak, 
wychowawczyni z „Mrowiska”. – Stanowiska dostarczyły mnóstwo zaba-
wy. Dzieci wcielały się w role inżynierów, konstruując i wprawiając w ruch 
skomplikowane mechanizmy. 

Kolejnym etapem wyprawy było zwiedzanie stadionu Energa Arena. 
Jednak było to coś więcej niż zwykła wizyta podczas meczu. Trasa zwie-
dzania obejmowała korytarze, szatnie, tunele dostępne tylko dla piłkarzy, 
strefę VIP, muzeum Lechii Gdańsk. 

Atrakcją wycieczki był także spacer po Gdańskiej Starówce, który roz-
począł się nad Motławą. Przewodnik opowiadał o historii portu gdańskie-
go. Dzieci podziwiały Wyspę Spichrzów i zabytkowy Żuraw. 

– Duże wrażenie zrobiła na nich gdańska Katedra i opowieść  
o ozdobnym zegarze – dodaje Elżbieta Ziętak. – Obowiązkowym punk-
tem programu okazało się zdjęcie pamiątkowe przy fontannie Neptuna.

Konikowo z wizytą w Warszawie

Listopad 2019 roku w ognisku TPD w Konikowie pod Koszalinie upły-
nął pod znakiem wielu atrakcji. Największą z pewnością była wycieczka 
do Warszawy zorganizowana 15-16 listopada.

Dzieci z Konikowa pojechały do stolicy razem z podopiecznymi  
z ognisk: „Zacisze”, „Horyzont” i „Północ”. W programie zwiedzania zna-
lazło się między innymi Centrum Pieniądza NBP. Dzieci dowiedziały się 
sporo o historii pieniędzy w różnych epokach, a w skarbcu mogły dotknąć 
prawdziwej sztaby złota.

Ciekawym punktem było Planetarium w Centrum Nauki Kopernik. 
Film i pokaz przybliżyły najmłodszym tajniki jesiennego nieba. Drugiego 
dnia, podczas długiego spaceru po Łazienkach Królewskich, dzieci zo-
baczyły pomnik Fryderyka Chopina i zwiedziły kilka obiektów. W jesien-
nym słońcu ogrody prezentowały się naprawdę okazale i pięknie, więc 
powstało mnóstwo pamiątkowych zdjęć. (ms)

„Promyk”: 
Piramida zdrowego żywienia
W ognisku „Promyk” w Budzistowie odbyły się warsztaty edukacyjne 

dla najmłodszych, których celem była promocja zdrowych nawyków ży-
wieniowych i poznanie zasad zdrowego odżywiania (zgodnych z piramidą 
żywieniową).

Podczas zajęć dzieci dowiedziały się, że dieta powinna być uroz-
maicona i zawierać między innymi: nabiał, produkty zbożowe, tłuszcze, 
ale najwięcej należy jeść warzyw i owoców pełnych witamin i minerałów. 
Podczas pogadanki poruszony został temat Światowego Dnia Żywności 
i Walki z Głodem. Dzieci dowiedziały się, co robić, by w domach nie mar-
nować jedzenia i zapobiegać wyrzucaniu produktów. 

Poza tym pod koniec ubiegłego roku wychowankowie ogniska rozpo-
częli swoją przygodę z bum bum rurkami. 

– Te kolorowe rurki to instrument muzyczny, który pomaga wprowadzać 
dzieci w świat dźwięków i w atrakcyjny sposób uczy podstawowych zasad 
muzyki – wyjaśnia Joanna Janus, wychowawczyni ogniska. – Bum bum 
rurki dają szerokie możliwości zabawy, pobudzają wyobraźnię i kreatywność 
grających, uczą poczucia rytmu, doskonale sprawdzają się, jako instrument 
perkusyjny i umożliwiają komponowanie prostych utworów.
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Tak sadziliśmy 
„100 dębów na 100-lecie TPD”

Fot. Marcin Golik


